Ubicunque ergo prudens lector in libris aliquid invenierit de carne vel corpore Dei Jesu, recurrit ad

A illam triplicem definitionem carnis vel corporis ejus, quam supra, non præsumptione mea adinveni, nec meo sensu forinavi, sed protuli ex Patrum sententiis ut videat et discernat, scilicet quemadmodum illic agatur de corpore seu de carne Jesu; sive que ad scriptoris sensum, suum formet intellectum. Alter enim cogitanda est caro illa, vel corpus, quod peperdit in ligno, et sacrificatur in altari: aliter caro ejus, vel corpus, quod qui manducaverit, habet in se vitam manentem, aliter caro vel corpus ejus, quod est Ecclesia. Nam et Ecclesia caro Christi dicitur, ut ibi: « Hoc nunc os ex ossibus meis: et caro de carne mea (Gen. 11). » — « Sacramentum hoc, » inquit Apostolus, « magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v). » Non quod tricorpor a nobis Christus describatur, sicut de Geryone illo serunt fabulæ, cum unum esse corpus Christi testetur Apostolus; sed quodam fidei respectu intellectus vel affectus facit diversitatem hanc. Res vero ipsa simplicitatis suæ puram obtinet veritatem. Haec enim trinitas corporis Domini non est aliud intelligenda quam ipsum Domini corpus, cogitandum secundum essentialiam, secundum unitatem, secundum effectum. Nam corpus Christi, quantum in se est, omnibus se præbet cibum vita æternæ, et fideliter se sumentes unum vivere secum efficit, et amore spiritus, et ipsius consortio naturæ, caput existens corporis Ecclesie. Præterea cum in Scripturis, sicut supra ex verbis B. Augustini diximus, sive sacramentum earum rerum nomina sortiatur, quarum sacramentum est: visibile istud, quod oculis præsto est, in sacramento corporis Domini, nonnunquam in Scripturis appellatur corpus Christi; et in aliis hujusmodi, hoc prudens lector, et qui rudis non erit in lectione divina horum librorum, prudenter discernat, quem singula requirant intellectum: in quo quid agendum putaverit, indifferenter videat, quomodo se expediat de sententiis Patrum quas subjecimus, multisque aliis, quæ in huic modum passim per omnes eorum tractatus inveniuntur.

Diversæ sententiae sanctorum Patrum de corpore Domini.

Augustinus: « Donec sæcum fñiatur, sursum est Dominus; sed tamen et hic nobiscum est veritas Dominus. Corpus enim Domini in quo resurrexit, in uno loco esse oportebat, veritas autem ejus ubique est diffusa. » Ambrosius in epistolam ad Hebreos: « Unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illuc plenus: sicut enim quod ubique offertur unum corpus est, et non multa corpora, ita et unum sacrificium. » August. De doctrina Christiana: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, etc. Figura est, præcipiens passioni Domini esse communicandum, et suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro ejus crucifixa sit et sepulta. » Item, De civitate Dei: « Non sunt dicendi manducare corpus Christi, qui non in membris com-

(51) Conc. Ephesin., epist. ad Nestor.

putantur Christi. Denique ipse dicit : Qui manducat carnem meam, etc. Tanquam diceret : Qui non in me maneat, non se dicat aut existimet manducare corpus meum. » Hieronymus in epistola ad Ephesios : « Dupliciter intelligitur caro Christi; vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse dixit : Caro mea vere est cibus; vel caro illa, quæ crucifixa est et sepulta. » Item super Isaiam : « Secundum tropologiam possumus dicere, omnes amatores voluntum magis quam Dei sanctificari in hortis et in lignis; quia mysteria veritatis non valent introire, et comedere cibos pietatis, dum non sunt sancti corpore et spiritu; nec comedunt carnem Jesu, nec bibunt sanguinem, de quo ipse loquitur. Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem, » etc. Item in Aggeum : « Sanctum quidem est, quod offertur in altari; sed non tam sanctificari ex hostiis, quam ex eo quod in convallis habitas, et interes mortuis operibus, polueris. » Item in psal. cui : « Ut educas panem de terra, et vinum letificet cor hominis. A terreni corporis agro, quem a nobis assumpsit, proferens mysterium cœlestis panis ac pulci Salvatoris, quo reficitur Ecclesia. » Item in Isaiam : « Cibavit ex adipe frumenti : qui adipes non aliud intelligendi sunt, quam mystica caro, ad quam Dominus invitat discipulos suos dicens : Nisi manducaveritis carnem meam, etc. Unde et in valle Gethsemani traditus est, quod significat vallem aromatum adipeam. » Augustinus super Joannem : « Spiritualis virtus sacramenti ita est ut lux, et ab illuminandis pura excipitur, et si per immundos transeat, non inquinatur. Etiam qui fuerit superbus minister cum zabulo computatur, sed non contaminatur. » Hieronym. in Sophon. : « Sacerdotes quoque qui eucharistiae serviunt, et sanguinem Domini populis ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes eucharistiam imprecantis facere verba, non vitam; et necessariam esse tantum solemnum orationem, et non sacerdotum meritum. » Augustinus super Joannem : « Judas cum sanctis discipulis suis intrabat et exhibat, ad ipsam cœnam Dominicam pariter accessit : de uno pane et Judas accepit et Petrus; sed Petrus ad vitam, et Judas ad mortem. » Item de penitentia : « Buccella Dominicana fuit Judæ venenum; quam cum accepit, inimicus in eum intravit. Non quia malum, sed quia male bonum malus accepit. » Item : « Vivent corda eorum in sæculum sæculi. Nam cibus ille cordis est, non ventris. » Ambrosius : « Non est ista esca corporalis. » Item : « Non est iste panis, qui in corpus vadit. » Augustinus, De civitate Dei : « Qui manducat carnem meam, etc. Ostendit quid sit, non sacramento tenus, sed revera corpus Christi manducare. Hoc enim in Christo manere est; ut in illo maneat et Christus. » Item contra Faustum : « Quid sunt aliud corporalia sacramenta, nisi quedam quasi verba visibilia sacrificii, sed tamen mutabilia et temporalia? » Item de uno baptismo : « Si ad ipsas res visibiliter, quibus sacramenta tractantur, animum conferamus, quis ne-

A sciat, eas esse corruptibiles? Si autem ad id quod per illas agitur, quis non judicat, non posse corrupti? » Item de fide ad Petram : « Sacrificium panis et vini in fide et charitate sancta Ecclesia per universum orbem terræ offerre non cessat. » Item in sermone de sacram. : « Commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam fecit et nos ipsos. Nam et nos corpus ejus sumus, et per misericordiam ejus, quod accipimus nos ipsi sumus. Recordamini, et vos non fuistis, et creasti estis; ad aream Dominicam comparati estis; laberibus boum, id est annuntiantium Evangelium, tritaturi estis, quando catechumeni differebamini, in horrea servabamini; munera vestra dedistis, cepistis majora, et ex porticinis postea ad aquam convenistis, et cum spiritu ejus estis, et panis Dominicus facti estis. Ecce quod accepistis. Quomodo ergo uniuersa videtis esse, quod factum sit, unum estote vos diligendo, et tenendo unam fidem, unam spem, individuam charitatem, sicut unum in multis racemis fuit, et modo vinum est. Unus est in suavitate calix post pressuram torcularis. Et vos post illa jejunia in vase Christi tanquam ad calicem venistis; et illi vos estis, et nos vobiscum : simul enim nos sumus, hoc simul bibimus, quia simul nos vivimus. » Item ad Bonifacium : « Sæpe ita loquimur, ut Pascha appropinquante, dicamus crastinam vel perenniarum esse Domini passionem, cum ille ante tam multos annos passus sit; nec omnino nisi semel passio illa facta sit. Nempe ipso die Dominico dicimus : Hodie Dominus resurrexit, cum ex quo resurrexit, tot anni transierint; tamen nemo tam ineptus est, ut nos ita loquentes arguat esse mentitos, videlicet quia istos dies, secundum illorum quibus haec gesta sunt, similitudinem nuncupamus : ut dicatur ipse est dies, qui non est ipse; sed revolutione temporis similis est ejus : et dicantur illo die fieri, propter sacramenti celebrationem, quæ non illo die, sed iam olim facta sunt. Nonne semel immolatus est Christus in seipso, et tamen in sacramento non solum per omnes Pascha dies, sed omni die populis immolatur? nec utique mentitur, qui interrogatus, eum responderet immolari. Si enim sacramenta quædam similitudinem rerum earum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiuntur. Sicut ergo secundum quemdam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est; sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est, ita et sacramentum fidei, fides est. » Item super Joannem : « Caro vas fuit. Quod habebat, attende; non quod erat. Accedat spiritus ad carnem, sicut charitas ad scientiam, et prodeat plurimum. » Hieronymus in epist. ad Ephes. : « Quomodo enim caput in animalibus habet membra sibi subjecta, ex quibus nonnulla vitiosa et debilia, ita et Dominus noster Jesus Christus cum sit Ecclesia caput, habet membra subjecta eos omnes qui in Ecclesia congregantur tam sanctos videlicet, quam peccatores; sed

sanctos voluntate, peccatores vero sibi necessitate A subjectos. Atque ita sit ut inimici etiam subjecti sint pedibus ejus. • Item in Osee. : « Super tritico et vino fatis mysteriis corporis et sanguinis Christi heretici conciduntur, et diversa sibi constituant tabernacula, et eversi sunt in nibilum : si enim veritas Deus est, quidquid est contrarium veritati, mendacium est, et nihil nominatur. » Item in psal.

(52) Ex codicibus mapuscriptis.

CLXV : Dat escam coenantibus : Putat quis, quod panem coelestem de mysteriis dicat. Et de hoc quidem accipimus; quia vere caro Christi est. Ceterum dicamus aliter, panis Christus, caro ejus sermo divinus est, et doctrina coelestis, quae animam nostram reficit. »

Explicit liber domini Guillermi de corpore et sanguine Domini (52).

SPECULUM FIDEI.

(*Bibliotheca Cisterc.* ubi supra, p. 79.)

Inter omnia salutaria Dei salutarium nostrorum, B quæ Deus noster, Deus salvos faciendi (53), bonum ad salutem suam proponit observanda, sicut dicit Apostolus (*I Cor. XIII*), « manent tria haec, fidès, spes, charitás, » maxime observanda salvandis mortalibus. Haec enim trinitatem constituit Trinitas sancta in mente fideli, ad imaginem et similitudinem suam, qua renovamur ad imaginem ejus qui nos creavit, in homine nostro interiori ; et ipsa est machina illa salutis humanæ, cui aedificandæ ac construendæ in cordibus fidelium invigilat omnis Scriptura divinitus inspirata. A fide enim incipit homo. Interim quippe dum peregrinamur a Domino, non nos fallit Apostolus, qui dicit (*Ephes. III*), Christum per fidem habitare in cordibus nostris. Sed et spes peregrinationi nostræ necessaria est. Ipsa enim est quæ consolatur in via. Tolle enim viatori spem perveniendi, franguntur vires ambulandi. Cum autem venerinus quo tedium, jam non erit fides. Numquid enim dicetur nobis, Crede ? Non utique, quia videvimus Deum, et contemplabimur eum. Sed neque spes jam erit necessaria, quando erit res. Quod enim videt quis, quid sperat ? (*Rom. VIII*.) Nec tam fides et spes peribunt, sed in res suas transibant. cum, quod credebatur, videbitur; habebitur, quod sperabatur. Charitas vero non tantum erit, sed perfecta erit : cum, quod nunc diligitur credendo et sperando, tunc diligitur videndo et tenendo. Interim vero homini in illo lumen incircumscripsum intendere cupienti quam necessaria sint tria haec, facile est advertere. Tria namque habent necesse est oculus, quibus jam bene uti possit, ut aspiciat et videat. Oculus vero animæ mens sive ratio est, ab omni malo pura atque purgata : quod ei primo nihil aliud præstat quam fides. Si enim non credit se visuram quod adhuc demonstrari non potest ægrotanti, quia nequit videre nisi sanæ, non dat operam sue sanitati. Sed quid, si credit qui-

dem et rem se habere, sicut dicitur, atque ita si videre potuerit, se esse visuram, sanari tamen se posse desperet, nonne se prorsus abjectit atque contemnit, nec præceptis medici obtemperat, præseruit quia præcepta ipsa necesse est ut morbus durarentur ? Ergo fidei spes adjicienda est. Quid si, et credit ita se habere omnia, et se speret posse sanari, ipsam tamen quæ promittitur lucem non amet, non desideret : suisque tenebris, quæ jam ei in consuetudine jucundæ sunt, se arbitretur debere esse contentam : nonne nihilominus inedicum respuit ? Ergo tertia charitas necessaria est, et nihil tam necessarium. Igitur sine tribus istis anima nulla sanatur. ut possit Deum videre, hoc est intelligere. Cum ergo sanos habuerit oculos, restat ut aspiciat.

C Aspectus autem animæ ratio est. Sed quia non sequitur ut omnis qui aspicit, videat : aspectus rectus atque perfectus, id est quem visio sequitur, virtus vocatur. Virtus namque est recta vel perfecta ratio. Sed et ipse aspectus, quamvis jam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant; fides, qua creditur ita rem se habere, ad quam convertendus est aspectus, ut visa faciat beatum; spes, qua cum bene aspicerit, se visurum esse præsumat; charitas, qua videre perfrique desideret.

D Jamque aspectum sequitur illa visio Dei, quæ est finis aspectus; non quo jam non sit, sed quo nihil amplius habeat quo se intendat: et haec est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur. Ipsa autem visio intellectus ille est, qui est in anima, cum animæ intelligere, hoc est Deum videre, contigerit. Ita cum justus ex fide vivat (*Rom. I*), manent utique ad formandam vitam fidelium tria haec. Hinc namque sit ut pares cum eis mores non habeant infideles, qui haec tria cum fidelibus paria non habent. Qui enim a fidelibus alia credit, alia sperat, alia diligit,

(53) Quoddam ex margine codicis in textum videntur irrepsisse quæ sensum conturbant.